

# МААЛЫМАТТЫК — КИТЕПКАНА КЫЗМАТЫ

## МЕКТЕП КИТЕПКАНАСЫ

Билим эң маанилүү ролду ээлеп турган азыркы коомдо ийгиликтүү өсүп – өнүгүп жашоого керектүү болгон маалыматты мектеп китепканасы берет.

Мектеп китепканасы окуучулардын элестетүүлөрүн жана ошондой эле алардын өзүлөрүнүн билим алууга болгон умтулуусун өстүрүп атуулдук жоопкерчиликке тарбиялайт. Ал жергиликтүү аймактык жана мамлекеттик администрациянын баш ийүүсүндө болот да, анын иш аракети атайын мыйзам ченемдүү жоболор менен аныкталышы зарыл.

Мектеп китепканасы түздөн – түз мектеп директоруна баш ийет. Китепкананы пайдалануу акысыз жүргүзүлөт. Китеп фондусу менен иштөө окуу жылы менен чектелет.

Китеп фондусу менен иштөөдө төмөнкү документтер болушу зарыл.

— “Китепкана иши жөнүндө жобо”

— “Китепканадан пайдалануунун эрежелери”.

— “Китепканачынын кесиби боюнча инструкциялар”.

## **Окурмандарды тейлөө**

Окуу китептеринин сакталышы боюнча ай сайын көзөмөл жүргүзүлөт. Окуучулар менен китепти кандай пайдалануунун эрежелери жөнүндө аңгемелешүү жүргүзүлөт. Класс жетекчилер да окуу китептеринин сакталышы боюнча ата эжелер менен тыгыз байланышта болуп, көп көңүл бурушат. Айрыкча башталгыч класстын мугалимдери көп иш алып барышат. Ар айдын акыркы жума күндөрү жыйынтык чыгарылып турат. Окуу жылы аяктаганда график боюнча ар бир класс окуу китептерин китепканага тапшырышат.

## **Окурмандар менен жүргүзүүлүчү маданий-массалык иштер**

Балдар менен жаш өспүрүмдөр турмушка жаңыдан гана кадам шилтейт. Алардын али турмуштук тажрыйбасы жок. Китептен



- Суммардык китепче
- Инвентардык журнал
- Актыларга өзүнчө папка
- Окуу китептери боюнча накладнойлор
- Иш план (жылдык, чейректтик, жумалык).

Жазуулар өз убагында жүргүзүлөт. Эскирген, айрылып, тытылган, переченге кирбей калган жараксыз окуу китептерин өз убагында фонддон чыгарылат .

Мектеп китепканасы мектептин II кабатында жайгашкан. Окуу залы жана китеп сакталуучу жайы бар. Жалпы аянты 58,5 кв. метр.

Китепкана окурмандар үчүн стол (6), китеп койгон шкаф (4), стеллаж (15) менен жабдылган. Китепканачынын стол, стулу бар. Анын үстүндө инвентардык китепче, жылдык, чейректтик иш пландары, китепканачынын күндөлүгү бар.

Окурмандар залында стол, стулдар 12 окурманга ылайыкталган. Ага китеп окуучулар олтуруп өзүнө керектүү